
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Брянская область 

Жуковский муниципальный округ Брянской области 

 Совет народных депутатов 

первого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 28.05.2024 № 716/57-1 

г.Жуковка 

 

О внесении изменений в Правила  

благоустройства территории Жуковского 

муниципального округа Брянской области 

 

             В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Устава Жуковского муниципального округа Брянской области, 

 

Совет народных депутатов Жуковского  

муниципального округа Брянской области 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести изменения в Правила благоустройства территории Жуковского 

муниципального округа Брянской области, утвержденные решением Совета народных 

депутатов Жуковского муниципального округа Брянской области от 24.06.2021 года 

№139/11-1: 

1.1. Абзац «Прилегающая территория» п.2.1, раздела 2 Правил благоустройства 

территории Жуковского муниципального округа Брянской области изложить в следующей 

редакции: 

 «Прилегающая территория – это территория общего пользования, которая 

прилегает к зданию, строению, сооружению, земельному участку в случае, если такой 

земельный участок образован, и границы, которой определены настоящими правилами. 

 Границы прилегающей территории определяются дифференцированно в 

зависимости от расположения зданий, строений, сооружений, земельных участков в 

существующей застройке, вида их разрешенного использования и фактического 

назначения, их площади, а именно: 

1) для строительных площадок – в 20 метрах от ограждения строительных 

площадок по всему периметру; 

2) для нестационарных объектов, в том числе торговых павильонов, торговых 

комплексов, палаток, киосков и тонаров – в 25 метрах от объекта по всему периметру; 

3) для земельных участков, на которых расположены автозаправочные 

станции, станции технического обслуживания, места мойки автотранспорта, 

автозаправочные комплексы, а также въезды и выезды из них – в 50 метрах от границ 

земельного участка по всему периметру;    

4) для зданий, строений, сооружений, земельных участков, находящихся в 

собственности, владении и (или) пользовании юридического лица, индивидуального 

предпринимателя – в 25 метрах от границы зданий, строений, сооружений, земельных 

участков по всему периметру; 



5) для индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных 

для их размещения – в 3 метрах со стороны дорог, улиц (переулков, проходов, проездов) 

от границы индивидуального жилого дома (в случае, если земельный участок не 

образован) или земельного участка, предоставленного для его размещения; 

6) для многоквартирного дома – в границах земельного участка, на котором 

расположен многоквартирный дом и границы которого определены на основании данных 

государственного кадастрового учета, с элементами озеленения и благоустройства, иными 

объектами, предназначенными для обслуживания, эксплуатации и благоустройства 

многоквартирного дома, включая коллективные автостоянки, гаражи, детские и 

спортивные площадки, расположенные в границах земельного участка, на котором 

расположен многоквартирный дом.»   

1.2.Пункт 4.3.5. Правил благоустройства предлагаю изложить в следующей 

редакции: 

«Укладка свежевыпавшего снега в валы разрешается на всех улицах, площадях, 

скверах с последующей вывозкой в течение трёх дней. Снег с проезжей части для 

временного хранения убирают в лотковую часть дороги, на разделительную полосу или 

обочину и формируют в виде валов шириной не более 1,5м с разрывами длинной 2,0 – 2.5 

м». 

 

 

Глава Жуковского муниципального 

округа Брянской области                                                                           В.В. Латышев 
 


